
Contacto

Teléfono 986100185
Fax 886212843
Correo Electrónico jgonzalezn@pontevedra.eu

Dirección Postal

Michelena, 30
(36071) Pontevedra España
ES114

Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Otros servicios

Valor estimado del contrato 82.276,29 EUR.
Importe 39.821,73 EUR.
Importe (sin impuestos) 32.910,52 EUR.
Plazo de Ejecución

1 Año(s)

Anuncio de licitación
Número de Expediente 2021/FABS/000001
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 22-09-2021 a
las 09:10 horas.

Asistencia técnica de apoyo a las unidades del Ayuntamiento de Pontevedra como organismo intermedio
ligero para la gestión integral y ejecución de la estrategia de desarrollo urbano sostenible integrado de
Pontevedra, cofinanciado en un 80% por el Fondo Europo de Desarrollo Regional (FEDER) en el marco del
Programa Operativo Plurirregional de España 2014-2020, así como para las operaciones relacionadas con la
implementación de la agenda urbana.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
79420000 - Servicios relacionados con la gestión.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Sistema de Contratación No aplica
Idioma de Presentación de Oferta Español Gallego

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=6FHPo11UnhznSoTX3z%2F7wA%3D%3D

Entidad Adjudicadora

Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Pontevedra
Tipo de Administración Administración Local
Actividad Principal 22 - Servicios de Carácter General
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.pontevedra.eu
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=mEjxAUaOt7EQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=6FHPo11UnhznSoTX3z%2F7wA%3D%3D
http://www.pontevedra.eu
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=mEjxAUaOt7EQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Lugar

Sala de Juntas segunda planta

Dirección Postal

Michelena 30
(36071) Pontevedra España

Apertura sobre B

Apertura sobre oferta técnica
El día 13/10/2021 a las 10:00 horas
Contendrá los criterios sometidos a juicio de valor

Lugar

Sala de Juntas segunda planta

Dirección Postal

Michelena 30
(36071) Pontevedra España

Apertura sobre C

Apertura sobre oferta económica
El día 26/10/2021 a las 09:30 horas
Apertura criterios valorables automáticamente

Recepción de Ofertas

Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de
Pontevedra

Dirección Postal

Michelena, 30
(36071) Pontevedra España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 07/10/2021 a las 23:59

Proveedor de Información adicional

Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de
Pontevedra

Dirección Postal

Michelena, 30
(36071) Pontevedra España

Proveedor de Pliegos

Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de
Pontevedra

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 07/10/2021 a las 23:59

Dirección Postal

Michelena, 30
(36071) Pontevedra España

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Otros eventos

Tipo de Acto : Privado



Lugar

Sala de Juntas segunda planta

Dirección Postal

Michelena 30
(36071) Pontevedra España

Apertura sobre A

Apertura sobre administrativa
El día 13/10/2021 a las 09:30 horas
Contendrá la documentación administrativa

Tipo de Acto : Privado



Objeto del Contrato: Asistencia técnica de apoyo a las unidades del Ayuntamiento de Pontevedra como
organismo intermedio ligero para la gestión integral y ejecución de la estrategia de desarrollo urbano
sostenible integrado de Pontevedra, cofinanciado en un 80% por el Fondo Europo de Desarrollo Regional
(FEDER) en el marco del Programa Operativo Plurirregional de España 2014-2020, así como para las
operaciones relacionadas con la implementación de la agenda urbana.

Valor estimado del contrato 82.276,29 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 39.821,73 EUR.
Importe (sin impuestos) 32.910,52 EUR.

Clasificación CPV
79420000 - Servicios relacionados con la gestión.

Plazo de Ejecución
1 Año(s)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Pontevedra
Código de Subentidad Territorial ES114

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Plazo
Descripción: Máximo de tres prórrogas de seis meses cada una.

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Descripción de Programas de Financiación Esta actuación es susceptible de ser cofinanciada por la Unión Europea a través del
Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER) con una tasa de cofinanciación del 80%, dentro del Programa Operativo
Plurirregional de España FEDER 2014-2020 enmarcado dentro de la Estrategia de Desarrollo Urbano Sostenible e Integrado de
Pontevedra

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

1 Año(s)

Requisitos de participación de los licitadores

Titulo habilitante Se debe contar como mínimo con el siguiente equipo técnico: • 1 coordinador o director • 1 técnico senior • 1
consultor Todos ellos con la titulación y experiencia indicados en el PPT.

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar
No prohibición para contratar
No estar incurso en incompatibilidades
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social
Cumplimiento con las obligaciones tributarias
Para las empresas extranjeras, declaración de sometimiento a la legislación española.



Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - 90.2, la experiencia en la prestación de servicios del mismo tipo o naturaleza al que corresponde el
objeto del contrato, que se acreditará mediante la relación de los principales servicios efectuados en los tres últimos años,
de igual o igual naturaleza que los que constituyen el objeto del contrato, cuyo importe anual acumulado en el año de mayor
ejecución sea igual o superior al 70% de la anualidad media del contrato, sin incluir IVA.A los efectos de acreditar la
correspondencia entre los trabajos acreditados y los que constituyen el objeto del contrato, cuando exista clasificación
aplicable a este último, se atenderá al grupo y subgrupo de clasificación al que pertenecen unos y otros, y en los demás
casos a la coincidencia entre los tres primeros dígitos de sus respectivos códigos CPV.Para las empresas de nueva
creación, según lo previsto en el artículo 90.4 de la LCSP, la solvencia técnica se acreditará mediante declaración de la
maquinaria, material y equipo técnico del que dispondrá la empresa para la ejecución de los trabajos, a la que se adjuntará
la documentación acreditativa pertinente cando les sea requerida por el Concello.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Según lo establecido en el artículo 87.3 de la LCSP, la solvencia económica y financiera se
acreditará mediante el volumen anual de negocios del licitador o candidato, que referido al año de mayor volumen de
negocio de los tres últimos concluidos, deberá ser por lo menos una vez y media el valor anual del contrato cuando su
duración no sea superior a un año, y al menos una vez y media el valor anual medio del contrato si su duración es superior a
un año. El volumen anual de negocios del licitador o candidato se acreditará por medio de sus cuentas anuales aprobadas y
depositadas en el Registro Mercantil, si el empresario estuviera inscrito en dicho registro, y en caso contrario por las
depositadas en el registro oficial en el que deba estar inscrito. Los empresarios individuales no inscritos en el Registro
Mercantil acreditarán su volumen anual de negocios mediante sus libros de inventarios y cuentas anuales legalizados por el
Registro Mercantil.

Preparación de oferta

Sobre A
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Evento de Apertura Apertura sobre A
Descripción Contiene la documentación administrativa

Preparación de oferta

Sobre B
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Evento de Apertura Apertura sobre B
Descripción Contendrá los criterios sometidos a juicio de valor

Preparación de oferta

Sobre C
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Evento de Apertura Apertura sobre C
Descripción Contendrá los criterios automáticos

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Mayor personal sobre los mínimos requeridos en el servicio
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
Mejoras de calidad respecto a la organización de jornadas técnicas y de difusión del proyecto

: OtrosSubtipo Criterio 
: 40Ponderación 



Dirección Postal

Michelena 30
(36071) Pontevedra España

Dirección Postal

Michelena 30
(36071) Pontevedra España

Menor precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 50Ponderación 
: ##.##0,00Expresión de evaluación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Memoria explicativa de la metodología para la correcta ejecución del contrato
: OtrosSubtipo Criterio 

: 55Ponderación 
Memoria explicativa del conocimiento del contexto municipal, del área urbana y funcional de implementación de la Estrategia
DUSI “Más modelo Pontevedra”

: OtrosSubtipo Criterio 
: 25Ponderación 

Programa de trabajos y adscripción de medios
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 

Plazo de Validez de la Oferta

2 Mes(es)

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Ayuntamiento de Pontevedra
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Ayuntamiento de Pontevedra

ID 0000007356643 |  2021-274488 | Wed, 22 Sep 2021 09:10:25:348 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
17187920225916659505227449513406483435 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016


